
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 129 del 07/02/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO AL TAR,  EX 
ARTT. 40 E 116 C.P.A., PROMOSSO DA UN DIPENDENTE COMUNALE AVVERSO IL DINIEGO 
DI ACCESSO AGLI ATTI.
CIG ZAF39DAE80.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
• in  data  03/12/2022,  prot.  com.  n.  28339,  il  dipendente  di  ruolo  (matricola  n.  43)  ha 

presentato richiesta di accesso agli atti ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.;
• in data 29/12/2022, prot. com. n. 30494, l’Ufficio Personale dell’Ente ha evaso parzialmente 

la suddetta richiesta, al fine di contemperare il diritto di accesso dell’istante al diritto alla 
riservatezza degli attuali controinteressati;

• a mezzo PEC del 26/01/2023 (prot. com. n. 2623 del 27/01/2023) a codesto Ente, è stato 
notificato il ricorso, ex artt. 40 e 116 C.P.A., presentato dal predetto dipendente dinanzi il 
Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) per la Lombardia, avverso il diniego parziale di 
accesso agli atti;

Considerato che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 06/02/2023, l’Amministrazione 
ha autorizzato la costituzione in giudizio per resistere nel ricorso di cui sopra, al fine di tutelare gli  
interessi dell’Ente;

Preso atto che si rende necessario procedere con l’affidamento di apposito incarico di patrocinio 
legale;

Precisato che:
• gli incarichi di rappresentanza legale da parte di un avvocato, ai sensi dell'articolo 1 della 

Legge  9  febbraio  1982,  n.  31  e  s.m.i.,  in  procedimenti  giudiziari  dinanzi  a  organi 
giurisdizionali risultano esclusi  dall’applicazione oggettiva del codice dei contratti pubblici, 
ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016;

• le Linee guida n. 12, adottate dall’ANAC con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 907 del 
24  ottobre  2018,  ribadiscono  l’importanza  che  le  pubbliche  amministrazioni  rispettino  i 
principi che l’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 detta anche per le categoria dei contratti esclusi, 
ovvero che il relativo affidamento avvenga nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  tutela 
dell’ambiente ed efficienza energetica;

Dato atto  che, nel caso in parola, l’incarico di patrocinio legale è conferito in relazione ad una 
specifica e già esistente lite; 
Sentita all’uopo l’Avv. Cristina Pozzi - P.IVA 03727940128 - con studio legale a Varese in via A. 
Volta n. 6, che si è dichiarata disponibile;

Determ. n. 129 del 07/02/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il preventivo di spesa, di cui al prot. n. 3443 del 04/02/2023, che prevede i seguenti importi:

Onorario € 3.055,00
Spese generali (15% su onorario) €    458,25 
Cassa Avvocati (4%) €    140,53

Totale imponibile € 3.653,78 

IVA 22% su Imponibile €    803,83 

Totale € 4.457,61

Dato atto che La Legge di Bilancio 2019 ha previsto, al comma 130, dell’articolo 1, l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro (netto IVA), con relativa 
estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), in 
funzione dell’importo  contrattuale  e  per  ragioni  di  urgenza  (dovendo l’Ente  garantire  l’effettiva 
costituzione  in  giudizio  e  presentazione  delle  proprie  memorie  entro  30  giorni  dalla  data  di 
notificazione del ricorso);

Ritenuto necessario  assumere  un  impegno  di  spesa  di  complessivi  €  4.457,61, imputando 
l’importo  al  capitolo  101020330511  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025  che  presenta  la 
necessaria disponibilità; 

Precisato di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

Visti: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022,  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022, di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  193 del 28/12/2022,  di  approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
• il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 con cui è stato prorogato, sino al 31/03/2023, 

l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario, nonché dell’Ufficio Personale dell’Ente, 
al funzionario sottoscritto; 

Visti: 
• il D. Lgs 267/2000; 
• il D.Lgs. 50/2016; 
• le Linee Guida ANAC;
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

DETERMINA

1.  di  affidare l’incarico  di  patrocinio  legale  nell’ambito  del ricorso,  ex  artt.  40  e  116  C.P.A., 
presentato dal dipendente di ruolo (matricola n. 43) dinanzi il Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) per la Lombardia, avverso il diniego parziale di  accesso agli atti, all’Avv. Cristina Pozzi - 

Determ. n. 129 del 07/02/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



P.IVA 03727940128 - con studio legale a Varese in via A. Volta n. 6;

2. di impegnare l’importo di complessivi € 4.457,61 (oneri e iva compresi), imputando la predetta 
spesa al capitolo 101020330511 del Bilancio di Previsione 2023/2025 che presenta la necessaria 
disponibilità;

3. di aver accertato preventivante che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 267/2000 
e successive modificazioni;

4. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2023;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo n. 
33/2013 e successive modificazioni, sul sito web de Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 129 del 07/02/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 451 / 2023

Esercizio 2023

S 101020330511 / 0 561 / 2023 Prenotazione impegno 4.457,61 INCARICO AVV. C. POZZI PER RICORSO
AL TAR CONTRO DINIEGO ACCESSO ATTI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 129 del 07/02/2023

  FINANZIARIO 

Proposta n° 451/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE NEL RICORSO AL TAR, 
EX ARTT. 40 E 116 C.P.A., PROMOSSO DA UN DIPENDENTE COMUNALE 
AVVERSO IL DINIEGO DI ACCESSO AGLI ATTI.
CIG ZAF39DAE80. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 07/02/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


